
 

RO M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni @yahoo.ro 

D I S P O Z I Ț I E 

pentru aprobarea procedurii privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor 

ce se efectuează pe seama fondurilor publice la nivelul comunei Dichiseni, Județul Călărași 
 

Primarul comunei Dichiseni,judeţul Călăraşi-Radu Iulian, 
 

           Având în vedere: 
 

 Prevederile O.M.F.P. nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanțarea si plata cheltuielilor instituțiilor publice,precum si 

organizarea,evidenta si raportarea angajamentelor bugetare si legale,cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

 Prevederile art. 22 alin.(2) din Legea nr. 500/2002, privind finantele publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.82/1991, legea contabilitatii, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 Prevederile art.23 alin.(2) din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  

 Prevederile O.G. nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar 

preventiv, republicată, modificată şi completată prin O.U.G. nr. 2/2015 pentru modificarea şi 

completare unor acte normative, precum şi alte măsuri; 

 Prevederile O.M.F.P. nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale 

referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme 

profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv 

propriu, republicat 

 In conformitate cu prevederile art. 63 alin.(4) lit. a din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul art. 68 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

D I S P U N E: 
 

 

      Art.1. Se aprobă Procedura privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor, 

care are ca obiect stabilirea persoanelor implicate şi a documentelor privind execuţia cheltuielilor 

bugetare care se efectuează din bugetul local; 

      Art.2. Începând cu data de 01.02.2019, calitatea de ordonator principal de credite o au 

următoarele persoane : 

 Dl. Iulian RADU primarul Comunei Dichiseni pe toată structura bugetului și fără limită de 

sumă; 

Specimenul de semnătură al persoanelor desemnate cu atribuţii de ordonator credite sunt prevăzute 

în Anexa 1 la prezenta dispoziţie. 

              Art.3. Angajarea cheltuielilor pe durata exerciţiului bugetar se face numai în limita 

prevederilor şi destinaţiilor aprobate şi se exercită de ordonatorul de credite, potrivit dispoziţiilor 

art. 2, în baza propunerilor viceprimarului. 

Referatele de necesitate vor fi avizate de către dl Marinescu Nicolae în calitate de 

viceprimar după care vor fi supuse avizării Compartimentului financiar-contabil, ulterior fiind 

înaintat spre aprobare ordonatorului de credite, potrivit dispoziţiilor art. 2. 

Art. 4 – Lichidarea cheltuielilor va fi realizată de către ordonatorul de credite, prin aplicarea 

amprentei ştampilei „Bun de plată” şi a semnăturii, pe documentele justificative. 



Specimenul de semnătură al persoanei împuternicite să acorde viza de ,,Bun de plată” este 

prevăzut în Anexa 2 la prezenta dispoziţie. 

Art. 5 – Ordonanţarea de plată a cheltuielilor va fi aprobată de ordonatorul de credite 

stabilit, conform prevederilor art. 2, numai dacă a fost avizată de: 

 Compartimentul financiar-contabil, în privinţa existenţei creditelor bugetare/veniturilor 

proprii/subvenţiilor; 

 Compartimentul de specialitate, prin viceprimar dl. Marinescu Nicolae prin aplicarea 

amprentei ştampilei ,,Certificat în privinţa realităţii, regularităţii şi legalităţii”; 

 Persoana desemnată să acorde viza de ,,Bun de plată” în etapa de lichidare a cheltuielii; 

 Persoana desemnată să exercite controlul financiar preventiv propriu, prin aplicarea 

sigiliului şi a semnăturii. 

Specimenul de semnătură al persoanei împuternicite cu acordarea vizei de ,,Certificat în privinţa 

realităţii, regularităţii şi legalităţii” sunt în Anexa 3 la prezenta dispoziţie. 

Art. 6 – Plăţile efectuate prin trezoreria statului, cu ordin de plată, precum şi plăţile şi 

încasările efectuate prin casieria instituţiei se semnează de către:  

- Radu Iulian - primar al Comunei Dichiseni– prima semnătură; 

- Marinescu Nicolae - viceprimar al Comunei Dichiseni– înlocuire prima semnătură; 

- Chiriacescu Lucian– a doua semnătură; 

- Anghelescu Cristina – înlocuire a doua semnătură; 

Specimenul de semnătură al persoanelor împuternicite cu efectuarea plăţilor sunt în Anexa 4 

la prezenta dispoziţie. 

         Art. 7. - Anexele 1-4 fac parte integrantă din prezenta dispoziție. 

         Art. 8. -Prezenta dispoziţie este valabilă pe perioada mandatului conducătorului entității 

publice şi va fi comunicată, sub semnătură, Compartimentului financiar-contabil, persoanelor 

responsabile cu exercitarea controlului financiar preventiv propriu şi persoanelor împuternicite cu 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata. 

         Art.9. Compartimentul financiar-contabil, persoanele responsabile cu exercitarea controlului 

financiar preventiv propriu şi persoanele împuternicite cu angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi 

plata vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei. 

         Art.10. La data aprobarii prezentei dispoziții, încetează aplicabilitatea prevederilor Dispoziției 

nr. 179 / 03.12.2018. 

                   - Secretarul Comunei Dichiseni va comunica prezenta dispoziție celor interesați, în 

conformitate cu prevederile legale in vigoare. 

 

                P r i m a r,                                                Avizat ptr. legalitate, 

             Iulian  RADU                 Secretar comuna                                                                                       

                                                                                       Jr. Laura Viorica PETRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 18 / 13.02.2019 

      Emisă la Comuna Dichiseni 

 

 

 

 

 



 

ANEXA 1 la DISPOZIŢIA nr. 18 / 13.02.2019 
 

Specimenul de semnătură al persoanelor delegate cu calitatea de ordonator de credite  

 

ANEXA 2 la  DISPOZIŢIA nr. 18 / 13.02.2019 
 

Specimenul de semnătură al persoanelor împuternicite cu acordarea vizei de „Bun de plată” 

 

 

ANEXA 3 la DISPOZIŢIA nr.  18 / 13.02.2019 
 

Specimenul de semnătură al conducătorilui Compartimentelor de specialitate care va aviza 

documentele cu privire la realitatea, regularitatea şi legalitatea acestora  
 

 

ANEXA 4 la DISPOZIŢIA nr. 18 / 13.02.2019 
 

Specimenul de semnătură al persoanelor împuternicite cu efectuarea plăţilor prin trezoreria 

statului, cu ordin de plată, precum şi cu efectuarea plăţilor şi încasărilor prin casieria 

instituţiei publice 

 

           P r i m a r,                                            Avizat ptr. legalitate, 

         Iulian  RADU               Secretar comună                                                                                       

                                                                             Jr. Laura Viorica PETRE 

 

 

 

Numele şi prenumele Calitatea Calitatea delegată Specimenul  

de semnătură 

RADU IULIAN 

 -primar- 

 

Ordonator de credite  

- 

 

Persoana împuternicită 

Nume şi prenume 

Funcţia Ştampila Specimenul de 

semnătură 

 

RADU IULIAN 

 

-primar- 

 

  

Compartimentul Numele şi 

prenumele 

Funcţia Calitatea Specimenul de 

semnătură 

Compartiment  

Specialitate 

Marinescu 

Nicolae 

Viceprimar Titular  

 

 

Persoana împuternicită 

Numele şi prenumele 

Funcţia Calitatea delegată Specimen semnătură 

RADU IULIAN Primar Prima semnătură  

 

MARINESCU NICOLAE Viceprimar Prima semnătură 

(înlocuitor) 

 

CHIRIACESCU LUCIAN Consilier A doua semnătură 

 

 

ANGHELESCU CRISTINA Referent A doua semnătură 

(înlocuitor) 

 


